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’
PROJETO DE LEI N° 26/2023
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EMENTA:

MENSAGEM N °© 01/2023 - APROVA CREDITO ESPECIAL, ALTERANDO O
VIGENTE ORCAMENTO GERAL DO ESTADO.




PARANA

GOVERNGCOC ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Aprova crédito especial, alterando o vigente
Orcamentc Geral do Estado.

Art. 1° Aprova crédito especial ao Orgamento Geral do Estado, aprovado pela
Lein® 21.347, de 23 de dezembro de 2022, no valor de R$ 15.475.878,00 (quinze
milhées, quatrocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e oito reais),
conforme Anexo | desta Lei.

e
Art. 2° Servira como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1° desta

Lei igual importancia, proveniente do cancelamento de dotagbes, conforme
Anexo Il desta Lei.

Art. 3° Cria no Orgamento Fiscal, a Dotagédo Orgamentaria 2701.28846999.003
e 0 seu respectivo Programa de Trabalho e Detalhamento da Despesa por
Modalidade de Aplicagcéo e por Grupo de Fonte, conforme Anexo Il e IV desta
Lei.

Art. 4° Cria no Plano Plurianual 2021-2023 as Iniciativas, com atributos e origens
de recursos conforme detalhado no Anexo V desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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PARANA

GOVERMNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

ANEXO |

PAgina lde5 . ;f
ANBXO I N°® controle: 23000151 f
ANBXO B LEI N° ¢ :
Suplementa¢io de Despesa do Orgametito Tisesl e/fou RPPS
Cad. Especificacio Hatureza YForte Grupc  ALD Valor n. do
da Despesa Fonte Processo
27 SECRETARIA DE BSTADO DA ADMINISTRACAC £ DA PREVIDENCYA
42700 SECRETARIA UK BSTADO DA ADMINISTRACAQ E DA PREVIDENCIA
2701 GABINETE 00 SHERKIARTO .
3903 CONTRIBUZGUES PREVIDANCIA COMPLEMENTAR - SEAR 21360700 100 61 L 7.594.204,00 23909471
33966700 104 o1 1 3.240.837, 06 23000472
33300700 100 1138 ) 3.940.837,00 2300072
TOTAL 15.475.878,00
TOTAL 15.475.978,00
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GOVERNO DO ESTADDO G
GOVERNADORIA

ANEXO i

Pégina 2de 5 f
ANEXD 1T H* controie; 23000ISL ﬁf’;
ENEXC A LEI ¥° ¢ zi
Cancelamento de Despesa do Orgamento Fiscal efow RERS
Cod. Especificagdo ’ Natureza Fonte Grups ALO Valor ¥, da
da Daspony Fonte Processo
27 SECREIARIA DE BSTADD DA ABMINISTRACAO 2 DR PREVIDENCIA
62780 SECRETARIN DE ESTADO DA ADMINISTRACAC E DA PREVIDERCIA
2791 GARINETE DO SECRETARLY
2057 EVCARGOS GOM PENSOES ESPECIATS & OUTRRS ORHIGAGDES 31900700 1f6 [ 3} 5 7.594.204,00 23000473
33800700 100 Q1 L 3.940.837,00 23000473
23809700 100 0 o 3.840.837,00 23000474

FOTAL 15.475, 7R, 00

TOTAL A5.475.878,00
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

GOVERNADORIA
ANEXO 1l
ANEEGH Pighe 38t
BNEXG A LEI

2700 - SECHETARIA CE ESTADG DA ADMANTS TRAGAD & DA PREVIDENGIA - SEAP

2701 - GABINETE DO SECRETARIO - SEAP

PROGRAMA DE TRABALHO

RECURSOS DZ TODAS AS FONTES RS 1,00
copiGo ESPECIFICAGAD FROJETO ATIVIDADE OPER, ESP, TOTAL
ENGARGOS ESPECIAIS 15476878 15A15.678)
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 15475878 15.475.678
QERIGAGOES ESPECIAG 15.476.878 15475 878
2701.26645939.003 “CONTRIBUIGOES PREVIDENCIA COMPLEMENTAR - SEAP 15.4r5.878 15AT5.818
Aloesr patid: { i 1L %

(p= Toe das contibuighies descontedas dos servidares ao Plano de Bensficis Previdenciiny, dostinados &
Previdencibria Comp tae &6 servidones do Roder Exaativo o Estada do Parana, Incluslve anpeles dastinadas 2o custelo i

TQUAL | L] 15.476.678 18475878
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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

ANEXO IV

ANEXO IV

Paginadde s
ANEXQ A LEI N°

2700 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA - SEAP
2701 - GABINETE DO SECRETARIO - SEAP

DETALHAMENTOQ DA DESPESA POR MODALIDADE E POR GRUPQ DE FONTE

Rercursos de Todas as Fontes  R$ 1,00

Acdo Grupo Mod. Aplic. Pessozl e Enc Juros 8 Enc.  Outras Desp. Investimentos  Inversbes  Amortizagio TOTAL
Fonte Soclals. da Divida Correntes Financeiras da Divida
9003 1 a0 7.584.204 ] 7.881.674 4] 4] 15.475.876
T 7.594.204 0 7.881.674 ¢ 4] D 15.475.878
TOTAL 7.594.204 0 7.881.674 0 ] 0 15.475.878
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GOVERNADORIA

ANEXO V
Pdgina Sde 5!

ANEXOV
ANEXO A LEIN®
Obrigagdes Especials

Iniciativas
Grgio/Unidade: SEAP/GS

Previdencldrio, destinados &

Caracterizagao

Vator 2023
{R% 1,00)
15475878
15.475.878

9003 - Contribuigdes Previdéncia Complementar
Alocar contrapartida estadual {patrocinador) e transferéncias das contribuighes descontadas dos servidores ao Plano de Beneflcios

Previdencidria Complementar dos servidores do Poder Executivo do Estado do Parand, inclusive aquelas destinadas ao custeio administrativo.

Rocursos

Total Orgamentétio
Valor Global

Recursos provenientes do propric orgdo pela cancelamento de dotagies da fonte 100 — Ordindrio No Vinculado,

www.prgowbr
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
CASA CIVIL

DESPACHO

Protocolo: 20.007.621-4

1. Encaminhe-se as fls. 16-22 a Mensagem n° 01/2023, do Exmo. Senhor

Governador com a respectiva proposi¢éo e anexos.
2. Ao final da tramitagéo, retorne-se a Diretoria Legislativa desta Casa Civil

para as providéncias cabiveis.

PAULO MATEUS CHIARELLI
DIRETOR LEGISLATIVO

WEWRLGOW T
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PARANA

GOVERNO DO ESTADDO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 01/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto & deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
solicita a aprovacéo de abertura de crédito especial, no valor de R$ 15.475.878,00
(quinze milhes, quatrocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e oito
reais), ao vigente orcamento da Secretaria de Estado da Administracéo e da
Previdéncia - SEAP.

Trata-se de medida que possui como finalidade a criagéo da agéo 9003 -
Contribuigao Previdéncia Complementar e visa dar cumprimento ao art. 19 da
Lei n®20.777, de 17 de novembro de 2021, que instituiu o Regime de Previdéncia
Complementar no &mbito do Estado do Parana.

Nao obstante, cumpre ressaltar que os recursos para cobertura da
referida programacao sao provenientes do cancelamento de dotacgoes.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovagéo.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 20.007.621-4
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 7770/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 13 de fevereiro de 2023 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 26/2023 - Mensagem n° 01/2023.

Curitiba, 13 de fevereiro de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/02/2023, as 17:56, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7770 e o
codigo CRC 1D6C7B6E3E2A1AD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 7771/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 13 de fevereiro de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/02/2023, as 17:58, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7771 e o
codigo CRC 1D6A7B6A3B2C1BD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 5017/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/02/2023, as 17:34, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5017 e o
codigo CRC 1E6B7E6F4EODG6ED
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 2061/2023

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Deputado Luiz Fernando Guerra

PARECER DE INSTRUGAO TECNICA DA CCJ

PL N° 26/2023
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO - MSG N° 01/23
Aprova crédito especial, alterando o vigente Orgamento Geral do Estado.

| - PREAMBULO:

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 26/2023, objetiva aprovar crédito especial
no valor de R$ 15.475.878,00 (quinze milhdes, quatrocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e oito reais),
com o fim de criar a agdo 9003 - Contribuigdo Previdéncia Complementar e dar cumprimento ao art. 19 da Lei n°
20.777, de 17 de novembro de 2021, que instituiu 0 Regime de Previdéncia Complementar no ambito do Estado do
Parana.

N&o obstante, cumpre ressaltar que os recursos para cobertura da referida programacao sdo provenientes do
cancelamento de dotagdes, conforme informag&o constante da msg analisada.

Il - FUNDAMENTACAO:

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissao que em suma se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequag&o regimental e carater
estrutural das proposigdes;

Mencionada a competéncia desta Comissdo para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos - fase introdutéria do processo legislativo - estabelece o artigo 162,
§1° do RIALEP, a quem cabera a iniciativa dos projetos. Vejamos:

Art. 162. A iniciativa de projetos, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

§1° Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais, do Ministério Publico ou da Defensoria Publica, terdo origem na

1/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Assembleia, sob iniciativa de qualquer Deputado ou Comissédo, exceto se for
exercida a iniciativa popular.

Seguindo a mesma orientagdo, a Constituigdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra
assemelhada que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em questdo tem por finalidade autorizar crédito especial no valor e finalidade acima
mencionados.

Sobre o tema, nossa Constituicdo Estadual estabelece nos arts. 87 e 135 regras bésicas que determinam a
aprovacgao prévia dos mesmo por este parlamento, senao vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

(..)
XIX -realizar as operagbes de crédito previamente autorizadas pela
Assembleia;

Art. 135. Sao vedados:
(..)

V -a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo
legislativa e sem indicagdo dos recursos correspondentes;

()

Ainda, podemos citar o disposto na Lei Federal n° 4.320/1964 que dispde sobre sobre normas gerais para criagéo e
execucdo de orcamentos, em seu art. 42 que vem tratar do tema nos seguintes termos:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que né&o
comprometidos

()
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Il - os resultantes de anulagéo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou de
créditos adicionais, autorizados em Leli.

(..)
Com relagdo a LC n° 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum dbice em sua regular tramitagao.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em anédlise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragao, a redacao, a alteragéo e a consolidacdo das leis.

Assim, resta evidenciado que o Poder Executivo dé o devido cumprimento as regras constitucionais e legais ao
solicitar a autorizagdo do Poder Legislativo e ao informar a origem das referidas dotagbes previamente a realiza¢do da
operagao or¢camentaria.

Il - CONCLUSAO:

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 14 de fevereiro de 2023

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

Relator

. DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

ASSINATURA '
ELETRONICA

5

v, Documento assinado eletronicamente em 14/02/2023, as 17:54, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2061 e o
cédigo CRC 1B6F7D6D4FOA8SBA

41/ 4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 7799/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 26/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel na
Comissao de Constituicao e Justica. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 14 de fevereiro de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 15 de fevereiro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 15/02/2023, as 09:21, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7799 e o
codigo CRC 1B6B7C6C4B6D3DC
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DESPACHO - DL N° 5023/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 15/02/2023, as 11:33, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5023 e o
codigo CRC 1B6A7A6E4E6F3DA
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PARECER DE COMISSAO N° 2180/2023

PROJETO DE LEI N° 26/2023
AUTOR: PODER EXECUTIVO

Aprova crédito especial, alterando o vigente Orcamento Geral do Estado.

EMENTA: DISPOE SOBRE A CRIAGAO DE CREDITO ESPECIAL AO
ORGAMENTO GERAL DO ESTADO NO VALOR DE R$ 15.475.878,00,
PROVENIENTES DE CANCELAMENTO DE DOTAGAO ORGAMENTARIA
ANTERIOR. ARTIGO 42 RIALEP. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Executivo do Estado do Paranad que tem por objeto a criacdo de crédito
especial no orgamento geral do Estado no valor de R$ 15.475.878,00 (quinze milhdes, quatrocentos e setenta e cinco
mil, oitocentos e setenta e oito reais), com o fim de criar a agédo 9003 — Contribuicdo da Previdéncia Complementar e
dar cumprimento ao artigo 19 da Lei n°® 20.777/2021 que instituiu 0 Regime de previdéncia do &mbito do Estado do
Parana.

Para a cobertura da referida programagdo serdo utilizados recursos provenientes do cancelamento de dotagdes
orgamentarias anteriores.

Projeto de Lei ja analisado e com parecer favoravel da Comissao de Constituicao e Justica.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissdo de Finangas e Tributagdo manifestar-se
sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposi¢ées que importem aumento ou diminuigdo de receita ou da
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despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade
ou adequacao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e o orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
Il - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneracdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados
e os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101,
de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Estando claras as fungdes dessa comissdo parlamentar, segue-se com a analise de eventuais impactos financeiros ou
orgamentarios.

Pois bem, trata o Projeto de Lei da criagdo de crédito e de dotagdo orgamentaria inédita com a seguinte finalidade:
“(2701.28846999.003 - Alocar contrapartida estadual (patrocinador) e transferéncias das contribuigdes descontadas
dos servidores ao Plano de Beneficios Previdenciario, destinados a previdéncia complementar dos servidores do
Poder Executivo do Estado do Parana, inclusive aquelas destinadas ao custeio administrativo)”.

No entanto, cumpre ressaltar que os valores utilizados para a cobertura do presente projeto s@o oriundos do
cancelamento de despesas de orgamento fiscal de dotagdes orgamentarias anteriores, conforme informagao constante
na mensagem enviada pelo Poder Executivo.

Dessa forma, verifica-se que ndo ha impacto orgamentario objetivo, restando cumpridos, portanto, os requisitos da Lei
de Responsabilidade Fiscal.

Assim, visto a analise constitucional de legalidade trazida pela egrégia CCJ, esta comisséo também pugna pela
LEGALIDADE ¢ APROVAGAO do presente projeto.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opino pela APROVAGAO do Projeto de Lei, tendo em vista a adequagéo dos preceitos legais
ensejados de atuacao desta Comiss&o de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 27 de margo de 2023
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Dep. MARCIO PACHECO
PRESIDENTE

Dep. ADAO LITRO
RELATOR

DEPUTADO ADAO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 28/03/2023, as 08:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2180 e o
cédigo CRC 1F6F8DOBODOB1EA
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INFORMACAO N° 8501/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 26/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel na
Comissao de Finangas e Tributagao. O parecer foi aprovado na reunido do dia 27 de margo de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 28 de margo de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 28/03/2023, as 12:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 8501 e o
codigo CRC 1A6D8B0OA0ALD6CD
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DESPACHO - DL N° 5457/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Orgamento.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/03/2023, as 14:18, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5457 e o
codigo CRC 1D6C8AOBOE1F6DB
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